[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 01.08.2025 № ПОС.03-1927/25

город Переславль-Залесский

Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожных карт») по оптимизации
муниципальных услуг «Предоставление
выписки из реестра муниципального имущества»,
«Предоставление сведений из информационной
системы обеспечения градостроительной деятельности»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области

Администрация Переславль-Залесского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по оптимизации муниципальной услуги «Предоставление выписки из реестра муниципального имущества» согласно приложению 1.
2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по оптимизации муниципальной услуги «Предоставление сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности» согласно приложению 2.
3. Разместить постановление на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, курирующего вопросы архитектуры и муниципальной собственности.

Первый заместитель Главы Администрации
Переславль-Залесского муниципального округа                                     Т.И. Кулакова

Приложение 1
План мероприятий «дорожная карта» по оптимизации муниципальной услуги
«Предоставление выписки из реестра муниципального имущества»

Наименование органа местного самоуправления: Администрация Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области
(указать полное наименование органа местного самоуправления)
	№
п/п
	Мероприятие
	Дата начала
	Дата окончания[footnoteRef:1] [1:  Оптимизацию типовых необходимо завершить до 01.10.2025 в соответствии с планом оптимизации (достижения целевого состояния согласно описанию) типовых муниципальных услуг на 2025 и 2026 годы ]

	Ответственный
	Результат

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1.
	Назначение лица, ответственного за оптимизацию услуги
	 -
	08.08.2025

	Заместитель Главы Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, курирующий вопросы архитектуры и муниципальной собственности.
	Ведомственный акт c указанием ответственного лица (направление копии акта и контактных данных (ФИО, телефон, электронная почта) в МЦР ЯО

	1.2.
	Провести оценку текущего состояния услуги с применением «Листа для оценки муниципальных услуг на соответствие описаниям целевых состояний типовых муниципальных услуг»
	08.08.2025

	15.08.2025

	Начальник управления муниципальной собственности Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Заполненный оценочный лист

	1.3
	Направление заполненного оценочного листа и ведомственного акта c указанием ответственного лица в МЦР ЯО
	15.08.2025
	22.08.2025

	Начальник управления муниципальной собственности Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Результат направляется в МЦР ЯО в рабочем порядке

	1.4
	Выработка рекомендаций (совместно с МЦР ЯО) для оптимизации услуги и организация их выполнения.
	22.08.2025
	29.08.2025
	МЦР ЯО
Начальник управления муниципальной собственности Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Рекомендации, согласованные с МЦР ЯО/ Отчет о реализации

	1.5
	Обеспечить возможность заявителю обратной связи во всех точках ее предоставления и предусмотреть обязанность оценки услуги сразу после получения результата.
	29.08.2025
	05.09.2025
	Начальник управления муниципальной собственности Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Результат направляется в МЦР ЯО в рабочем порядке

	1.5
	Повторная оценка состояния услуги после введенных изменений с применением «Листа для оценки муниципальных услуг на соответствие описаниям целевых состояний типовых муниципальных услуг» (Оценочный лист)
	05.09.2025
	12.09.2025
	Начальник управления муниципальной собственности Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Заполненный оценочный лист

	1.6
	Направление заполненного Оценочного листа с указанием достигнутых значений показателей в МЦР ЯО
	02.09.2025

	15.09.2025
	Начальник управления муниципальной собственности Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Результат направляется в МЦР ЯО в рабочем порядке

	2.
	Технические мероприятия (в том числе доработка информационных систем)

	2.1.
	Обеспечить прием заявлений посредством ЕПГУ в ГИСОГД

	01.09.2025
	Начальник управления муниципальной собственности Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Отчет о реализации приема заявлений посредством ГИСОГД
(Письмо в МЦР ЯО)

	2.1.2.
	Обеспечить для заявителя возможность направления электронного запроса
	-
	01.09.2025
	Начальник управления муниципальной собственности Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Отчет о реализации (в рабочем порядке)

	2.1.3
	Обеспечить автоматическое межведомственное взаимодействие
	-
	01.09.2025
	Начальник управления муниципальной собственности Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Отчет о реализации (в рабочем порядке)

	2.1.4
	Обеспечить преимущественное электронное взаимодействие с заявителями
	-
	01.09.2025
	Начальник управления муниципальной собственности Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Отчет о реализации (в рабочем порядке)

	3.
	Мероприятия по внесению изменений в НПА

	3.1.
	Проанализировать Административный регламент на предмет соответствия целевым показателям, указанным в ОЦС
	01.08.2025

	01.09.2025
	Начальник управления муниципальной собственности Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Отчет о реализации (в рабочем порядке)

	3.1.1
	Внести изменения в Административный регламент о сокращении сроков предоставления услуги до целевого значения
	10.09.2025

	Начальник управления муниципальной собственности Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Отчет о реализации

	3.1.2
	Внести изменения в Административный регламент о сокращении количества документов, требуемых с заявителя
	10.09.2025

	Начальник управления муниципальной собственности Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Отчет о реализации

	3.1.3
	Внести изменения в Административный регламент о сокращении количества очных визитов в ведомство
	10.09.2025

	Начальник управления муниципальной собственности Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Отчет о реализации

* ГИСОГД – Государственная информационная система «Информационная система обеспечения градостроительной деятельности»
** МЦР ЯО - Министерство цифрового развития Ярославской области
*** ОЦС - Описание целевого состояния типовой муниципальной услуги

Приложение 2
План мероприятий «дорожная карта» по оптимизации муниципальной услуги
«Предоставление сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности»

Наименование органа местного самоуправления: Администрация Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области
(указать полное наименование органа местного самоуправления)
	№
п/п
	Мероприятие
	Дата начала
	Дата окончания[footnoteRef:2] [2:  Оптимизацию типовых необходимо завершить до 01.10.2025 в соответствии с планом оптимизации (достижения целевого состояния согласно описанию) типовых муниципальных услуг на 2025 и 2026 годы ]

	Ответственный
	Результат

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1.
	Назначение лица, ответственного за оптимизацию услуги
	 -
	08.08.2025

	Заместитель Главы Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, курирующий вопросы архитектуры и муниципальной собственности.
	Ведомственный акт c указанием ответственного лица (направление копии акта и контактных данных (ФИО, телефон, электронная почта) в МЦР ЯО

	1.2.
	Провести оценку текущего состояния услуги с применением «Листа для оценки муниципальных услуг на соответствие описаниям целевых состояний типовых муниципальных услуг»
	08.08.2025

	15.08.2025

	Назарова Наталья Николаевна – начальник отдела территориального планирования управления архитектуры и градостроительства Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Заполненный оценочный лист

	1.3
	Направление заполненного оценочного листа и ведомственного акта c указанием ответственного лица в МЦР ЯО
	15.08.2025
	22.08.2025

	Назарова Наталья Николаевна – начальник отдела территориального планирования управления архитектуры и градостроительства Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Результат направляется в МЦР ЯО в рабочем порядке

	1.4
	Выработка рекомендаций (совместно с МЦР ЯО) для оптимизации услуги и организация их выполнения.
	22.08.2025
	29.08.2025
	Назарова Наталья Николаевна – начальник отдела территориального планирования управления архитектуры и градостроительства Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
МЦР ЯО
	Рекомендации, согласованные с МЦР ЯО/ Отчет о реализации

	1.5
	Обеспечить возможность заявителю обратной связи во всех точках ее предоставления и предусмотреть обязанность оценки услуги сразу после получения результата.
	29.08.2025
	05.09.2025
	Назарова Наталья Николаевна – начальник отдела территориального планирования управления архитектуры и градостроительства Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Результат направляется в МЦР ЯО в рабочем порядке

	1.5
	Повторная оценка состояния услуги после введенных изменений с применением «Листа для оценки муниципальных услуг на соответствие описаниям целевых состояний типовых муниципальных услуг» (Оценочный лист)
	05.09.2025
	12.09.2025
	Назарова Наталья Николаевна – начальник отдела территориального планирования управления архитектуры и градостроительства Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Заполненный оценочный лист

	1.6
	Направление заполненного Оценочного листа с указанием достигнутых значений показателей в МЦР ЯО
	02.09.2025

	15.09.2025
	Назарова Наталья Николаевна – начальник отдела территориального планирования управления архитектуры и градостроительства Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Результат направляется в МЦР ЯО в рабочем порядке

	2.
	Технические мероприятия (в том числе доработка информационных систем)

	2.1.
	Обеспечить прием заявлений посредством ЕПГУ в ГИСОГД

	01.09.2025
	Нечаева Анастасия Сергеевна -консультант отдела территориального планирования управления архитектуры и градостроительства Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Отчет о реализации приема заявлений посредством ГИСОГД
(Письмо в МЦР ЯО)

	2.1.2.
	Обеспечить для заявителя возможность направления электронного запроса
	-
	01.09.2025
	Нечаева Анастасия Сергеевна -консультант отдела территориального планирования управления архитектуры и градостроительства Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Отчет о реализации (в рабочем порядке)

	2.1.3
	Обеспечить автоматическое межведомственное взаимодействие
	-
	01.09.2025
	Нечаева Анастасия Сергеевна -консультант отдела территориального планирования управления архитектуры и градостроительства Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Отчет о реализации (в рабочем порядке)

	2.1.4
	Обеспечить преимущественное электронное взаимодействие с заявителями
	-
	01.09.2025
	Нечаева Анастасия Сергеевна -консультант отдела территориального планирования управления архитектуры и градостроительства Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Отчет о реализации (в рабочем порядке)

	3.
	Мероприятия по внесению изменений в НПА

	3.1.
	Проанализировать Административный регламент на предмет соответствия целевым показателям, указанным в ОЦС
	01.08.2025

	01.09.2025
	Назарова Наталья Николаевна – начальник отдела территориального планирования управления архитектуры и градостроительства Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Отчет о реализации (в рабочем порядке)

	3.1.1
	Внести изменения в Административный регламент о сокращении сроков предоставления услуги до целевого значения
	10.09.2025

	Назарова Наталья Николаевна – начальник отдела территориального планирования управления архитектуры и градостроительства Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Отчет о реализации

	3.1.2
	Внести изменения в Административный регламент о сокращении количества документов, требуемых с заявителя
	10.09.2025

	Назарова Наталья Николаевна – начальник отдела территориального планирования управления архитектуры и градостроительства Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Отчет о реализации

	3.1.3
	Внести изменения в Административный регламент о сокращении количества очных визитов в ведомство
	10.09.2025

	Назарова Наталья Николаевна – начальник отдела территориального планирования управления архитектуры и градостроительства Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
	Отчет о реализации

* ГИСОГД – Государственная информационная система «Информационная система обеспечения градостроительной деятельности»
** МЦР ЯО - Министерство цифрового развития Ярославской области
*** ОЦС - Описание целевого состояния типовой муниципальной услуги
image1.wmf